EDITAL Nº 026/2018-SME

O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de
01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVAS PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DAS DISCIPLINAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL II, regido pelo Edital Nº 001/2018-SME, de 19 de Janeiro de 2018, DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO – CE, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for
apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratado (a), em caráter temporário, nos expressos
termos do Edital, com fim específico de atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem
de classificação.

1  DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria
Municipal e Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 29 de
Agosto de 2018, de 09:00 às 16:00 horas, munidos de documentos estabelecidos no item 19.4 do Edital nº
001/2018-SME, e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.

1.2- Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada
a ordem de classificação para futura convocação.

Edital Nº 001/2018-SME

PEF - 01 / PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

ORD CANDIDATO (A) CPF

15 LIVIA DANYNY BATISTA SANTOS ***.**8.563-32

PGE - 02 / PROFESSOR DE GEOGRAFIA

ORD CANDIDATO (A) CPF

12 WILLIAN MENDES DE SOUSA ***.**8.873-70

13 DAVILA PERES RODRIGUES ***.**2.403-00

PCI - 09 / PROFESSOR DE CIÊNCIAS

ORD CANDIDATO(A) CPF

33 SHEYLIANE DA SILVA RIBEIRO ***.**1.793-44

34 JULIANA DE LIMA SILVA ***.**1.943-41

35 CICERO LUCINALDO MARTINS ***.**8.003-68

36 BRIGIDA MARIA ELIAS PEIXOTO ***.**0.523-40

2 - DA DOCUMENTAÇÃO:

1.3- 2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas,
munidos de documentos estabelecidos no item 19.4 constantes no edital:  nº 001/2018-SME, e das declarações
anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:
a) 01 foto 3x4, recente.
b) Carteira de Identidade

c) Cadastro de Pessoa Física
d) PIS/PASEP, se tiver
e) Certificado de Reservista, se do sexo masculino
f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, se for casado, ou de Casamento com averbação, se

separado judicialmente ou divorciado
g) Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública
h) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação
i) Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica (acompanhada do original) do título de eleitor e do

comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral e da CTPS.

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, ainda, Declarações constantes dos anexos I a V deste Edital,
preenchidas.

a) De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou

municipal, na forma definida nos anexos I a II deste edital.

ANEXO I DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

DECLARAÇÃO

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o
nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do
Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público
Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia
Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo

proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2018.

_________________________________

Assinatura

ANEXO II DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

DECLARAÇÃO

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº
_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do
Município de Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( )
Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade
de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público,
compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga
horária compatível, conforme documentação anexa, conforme comprovação anexa.

 Por ser expressão de verdade, firmo o presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2018.

_________________________________

Assinatura

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado)

DECLARAÇÃO

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o
nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação
remunerada que sou aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços
no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o
presente.

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2018.

_________________________________

Assinatura

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS

DECLARAÇÃO

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e
inscrito(a) no CPF sob o nº _________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar,
que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de
67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro de 2018. Dados de bens e rendas Item
Discriminação Valor (em R$) 1_________________________________________________________
2_________________________________________________________
3_________________________________________________________
4_________________________________________________________ Declaro que as informações aqui
prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais.

 Crato/CE, ___ de ________________ de 2018.

_________________________________

Assinatura

ANEXO V DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES

DECLARAÇÃO

Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o
nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do
Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. Por ser
expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.

Crato/CE, ________ de ____de__________

_________________________________

Assinatura

Crato – Ceará, 28 de Agosto de 2018

Tereza Mônica Viana de Castro

Secretária Municipal de Educação